住 所 哈尔滨市南岗区嵩山路高新技术开发区１号楼

法定代表人 邓伟

注册资本 200000 万元

企业类型 股份有限公司

成立时间 1994 年 9 月 23 日

经营期限 1994 年 9 月 23 日至无

经营范围

按危险化学品经营许可证核定的经营范围从事经营活动（许

可证有效期至：2018 年 12 月 30 日）。对外投资、控股经营；

石油、矿产资源投资开发；开发、生产、销售电子产品、机

电产品（不含小轿车）、仪器仪表；机电系统工程；生物医

药产品技术开发；高新技术产品开发、技术咨询、技术服务、

宁夏金维制药股份有限公司   股票发行情况报告书

9

技术转让；室内装饰；文化展览及商品展销；国内贸易（需

专项审批除外）；销售金属材料、钢材、粮食；货物进出口，

技术进出口；按资格证书开展对外承包工程业务；生产、加

工、销售：黄金制品；煤炭批发经营。

亿阳集团股份有限公司注册资本为人民币 20 亿元，以自有资金对外进行投

资，符合中国证监会及股转公司关于投资者适当性制度的有关规定。亿阳集团股

份有限公司不存在以非公开方式向合格投资者募集资金，不存在资产由基金管理

人管理的情形，也未从事证券投资基金管理业务，因此无需办理私募基金管理人

登记或私募基金备案。

（3）发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东、董事、监事及高级管

理人员之间的关联关系

本次股票发行对象之间，及发行对象与公司及公司主要股东、董事、监事及

高级管理人员之间均不存在关联关系。

（六）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次发行后，公司的控股股东或实际控制人没有发生变化。

本次股票发行前，公司自然人股东汪丹娜持股比例为96.264%，为公司的控

股股东及实际控制人。本次股票发行后，汪丹娜持股比例为93.552%，仍为公司

董事长，能够对股东大会的决议产生重大影响，且除汪丹娜之外的其余股东持有

公司股权均未超过5%，故汪丹娜依然为公司控股股东及实际控制人。

（七）本次发行是否经中国证监会核准

本次发行前公司股东人数为7人，发行后公司股东人数累计为9人，累计不超

过200人。根据《非上市公众公司监督管理办法》的规定，公司本次股票发行可

豁免向中国证券监督管理委员会申请核准。

宁夏金维制药股份有限公司   股票发行情况报告书

10

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比

较情况

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

本次发行前，公司前10名股东持股情况如下表所示：

序

号
股东姓名 持股数（股）

持股比

例（%）

有限售条件的股份

数量（股）

无限售条件的股

份数量（股）

1 汪丹娜 115,516,216 96.264 86,637,162 28,879,054

2 王长录 1,800,000 1.500 0 1,800,000

3 李威 1,200,000 1.000 0 1,200,000

4 陈德刚 900,000 0.750 0 900,000

5 高勇 324,324 0.270 243,243 81,081

6 魏伟 194,595 0.162 145,947 48,648

7 王智 64,865 0.054 48,649 16,216

合计 120,000,000 100.000 87,075,001 32,924,999

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

本次发行后，公司原在册7名股东持股数量、股票限售情况未发生变化、持

股比例均有变化。新进股东深圳雨汇国新投资中心（有限合伙）持股1.761%为公

司第二大股东，亿阳集团股份有限公司持股1.056%为公司第四大股东。具体见下

表：

序

号
股东姓名 持股数（股）

持股比例

（%）

有限售条件的

股份数量（股）

无限售条件的

股份数量（股）

1 汪丹娜 115,516,216 93.552 86,637,162.00 28,879,054

2
深圳雨汇国新投资

中心（有限合伙）
2,173,913 1.761 0 2,173,913

3 王长录 1,800,000 1.458 0 1,800,000

4
亿阳集团股份有限

公司
1,304,348 1.056 0 1,304,348

5 李威 1,200,000 0.972 0 1,200,000

6 陈德刚 900,000 0.729 0 900,000

宁夏金维制药股份有限公司   股票发行情况报告书

11

7 高勇 324,324 0.263 243,243.00 81,081

8 魏伟 194,595 0.158 145,947.00 48,648

[…]

32,924,999 27.437 36,403,260 29.482

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际

控制人
86,637,162 72.198 86,637,162 70.164

2、董事、监事及高

级管理人员
437,839 0.365 437,839 0.355

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - - -

有限售条件的流通

股合计
87,075,001 72.563 87,075,001 70.518

总股本 120,000,000 100.000 123,478,261 100.000

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为7人；本次股票发行新增股东2人，发行完成后，公司

股东人数为9人。

3、资产结构变动情况

公司本次发行募集金额为80,000,000.00元，实际募集资金净额80,000,000.00

宁夏金维制药股份有限公司   股票发行情况报告书

12

元。本次发行后，公司的总资产和净资产规模均得到提高，资产负债率下降，资

产负债结构更趋健康，公司整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行后，公司仍主要从事原料药（维生素B12、甲钴胺、维生素 、

腺苷钴胺）、饲料添加剂（维生素（Ⅰ）：维生素B12）、食品添加剂（维生素

B12）、维生素B12菌体蛋白研发、生产及销售。

本次股票发行募集资金主要用于购买关联方泰瑞制药资产（生产车间及机器

设备、污水车间及设备、所占土地）、向发行人子公司希望田野追加投资、偿还

发行人银行贷款，使公司的总资产和净资产规模均得到提高，资产负债率下降，

资产负债结构更趋健康，公司整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强，

并未改变公司的业务结构。所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司自然人股东汪丹娜持股比例为96.264%，为公司的控

股股东及实际控制人。本次股票发行后，汪丹娜持股比例为93.552%，仍为公司

董事长兼总经理，能够对股东大会的决议产生重大影响，且除汪丹娜之外的其余

股东持有公司股权均未超过5%，故汪丹娜依然为公司控股股东及实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

本次股票发行，发行对象不包括公司董事、监事、高级管理人员以及核心员

工。因而，公司董事、监事、高级管理人员及核心员工的持股数量未发生变化，

仅持股比例发生了一定变化。

董事、监事、高级管理人员及核心员工持股比例变动情况具体如下：

序

号
股东姓名 任职

发行前 发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

1 汪丹娜 董事长 115,516,216 96.264 115,516,216 93.552

2 高勇 副总经理 324,324 0.270 324,324 0.263

3 魏伟 副总经理 194,595 0.162 194,595 0.158

4 王智 监事会主席、生产总监 64,865 0.054 64,865 0.053

合计 116,100,000 96.750 116,100,000 94.026

宁夏金维制药股份有限公司   股票发行情况报告书

13

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014年度 2015年度 2015年度

每股收益（元） 0.027 0.42 0.42

净资产收益率（%） 1.96 23.57 17.16

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股）
0.13 0.24 0.24

每股净资产（元/股） 1.35 1.78 2.38

归属于母公司的每股净资产（元/股） 1.35 1.78 2.38

资产负债率（%） 26.768 26.997 21.25

速动比率（倍） 0.9 1.55 2.48

流动比率（倍） 0.71 1.07 2.00

注：发行前财务数据取自公司 2015 年年度审计报告数据，发行后财务数据假设在 2015 年年

报基础上只受本次发行的影响而变动；净资产收益率=净利润/期末净资产

三、新增股份限售安排

根据《公司法》及股转公司的相关规定，本次股份发行认购对象不涉及股份

限售安排，发行对象亦无自愿锁定的承诺。

新增股份限售安排如下：

序号 股东名称 任职 认购数量（股）
有限售条件的股份

数量（股）

1
深圳雨汇国新投资中

心（有限合伙）
无 2,173,913 0

2
亿阳集团股份有限公

司
无 1,304,348 0

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

公司主办券商开源证券股份有限公司针对公司本次股票发行出具了《关于宁

夏金维制药股份有限公司股票发行合法合规性意见》，结论性意见如下：

宁夏金维制药股份有限公司   股票发行情况报告书

14

（一）关于本次股票发行符合豁免申请核准条件的意见

金维制药本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市公众

公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（二）关于公司治理规范性的意见

金维制药制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第 3 号——

章程必备条款》有关规定；各项规则、制度等能够完善公司治理结构；公司建立

的股东大会、董事会、监事会职责清晰、运行规范，能够保障股东合法权利；公

司自挂牌至今董事会和股东大会的召开程序、审议事项、决议情况等均符合《公

司法》、《公司章程》和有关议事规则的规定。公司不存在违反《非上市公众公司

监督管理办法》第二章规定的情形。

（三）关于公司是否规范履行了信息披露义务的意见

股票发行严格按照《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则（试

行）》、《全国中小企业股份转让系统股票发行业务细则（试行）》、《全国中小企业

股份转让系统股票发行业务指南》等规定履行信息披露义务。

此外，经核查，金维制药在申请挂牌及挂牌期间，规范履行了信息披露义务，